Tuttavia, talvolta il francescano sembra affermare, addirittura, che la fede contiene verità che sono *contrarie al giudizio della ragione*, e che quindi, se valutate in base ad essa, si dovrebbero ritenere assurde e impossibili. Sembra affermarlo, ad esempio, a proposito del

---

percurrens” (cfr. Agostino, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, XLVIII). Bonaventura, *ibidem*, parla proprio letteralmente di “facta historica”.

<sup>93</sup> Su cui cfr. sotto, n. 411.

<sup>94</sup> *In Sent. I*, dist. XL, art. II, q. I, ad 4 (corsivo mio).

<sup>95</sup> Si vedano le sue chiarissime affermazioni nell'esordio della *Summa contra gentiles*, I (in *Liber de veritate catholicae fidei contra errores infidelium seu “Summa contra gentiles”*, ed. C. Pera, P. Marc, P. Caramello, voll. II-III, Marietti, Torino-Roma 1961 [vol. II]). Qui, egli afferma: “Quaedam vera sunt de Deo quae omnem facultatem humanae rationis excedunt, ut Deum esse trinum et unum” (3, 14). Quindi, parlando della differenza tra verità comuni alla filosofia e alla teologia e verità proprie di quest'ultima, egli aggiunge: “Ad primae (...) veritatis manifestationem per rationes demonstrativas, quibus adversarius convinci possit, procedendum est. Sed quia tales rationes ad secundam veritatem haberi non possunt, non debet esse ad hoc intentio ut adversarius rationibus convincatur: sed ut eius rationes, quas contra veritatem habet, solvantur” (*ivi*, 9, 52). La teologia, quindi, inequivocabilmente contiene proposizioni che *non possono essere dimostrate vere*, per quanto non possano neppure essere *dimostrate false*: e dunque, dal punto di vista della nostra scienza, tali proposizioni sono effettivamente indecidibili.

miracolo dell'altare<sup>96</sup>. Ma sembra affermarlo anche su punti assai più centrali: si pensi appunto alla compresenza della trinità e della semplicità assoluta nell'essenza divina: “Intellectus (...) noster plus potest in cognitionem rerum mundanarum quam Trinitatis; quia illa est supra rationem, et contrarium eius videt in sensu; et ideo indiget nova elevatione, utpote cognitione per infusionem<sup>97</sup>”. Parrebbe quindi che ragione e fede qui siano contrapposte, che per seguire l'una si debba per forza, a un certo punto, rinunciare all'altra. Ma non è detto che le cose stiano così: a ben guardare, anche nei passi bonaventuriani ora citati non si dice che la fede sia *contraria* all'intelligenza, bensì che le è *al di sopra*. Bisogna quindi almeno chiedersi molto seriamente, a mio avviso, se qui il conflitto sia con la *facoltà razionale in sé*, o non piuttosto con un qualche 'pregiudizio della ragione', che, pur naturale per noi nella nostra condizione attuale, coinciderebbe in realtà con quella azione di disturbo dell'immaginazione che abbiamo visto rientrare tra le conseguenze del peccato originale. Ad esempio, il francescano dice: